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1. ÚVOD

V Evropě, ale i na celé severní polokouli je borovice jedním z nejrozšířenějších

rodů jehličnanů. Zahrnuje keřovité i stromové formy a může růst v naprosto odlišných

přírodních podmínkách, včetně tundry, rašelinišť, stepí a hor. Na těchto územích mohou

vznikat velmi rozdílné ekotypy s rozdílnou morfologií, které pak komplikují otázku

taxonomického zařazení.

Spontánní hybridizace a procesy s ní spojené jsou významnými evolučními faktory

vzniku nových druhů, resp. poddruhů, či dalších hierarchicky nižších taxonomických

kategorií rostlin nebo živočichů. Výjimkou nejsou ani zástupci rodu Pinus. Je známo

mnoho příkladů vzniku mezidruhových hybridů v rámci rodu z celého světa, které jsou

intenzivně sledovány. Hybridogenní charakter sledovaných populací se v současnosti

vyhodnocuje především molekulárně-biologickými metodami.

Hybridizace byla popsána mnohými autory a to nejen na území České republiky

(BUSINSKÝ 1999, BUSINSKÝ & WEGER 1995, HOLUBIČKOVÁ 1965), ale i na území jiných

států, např. bývalého Sovětského svazu (POLITOV et al. 1999, GONCHARENKO et al. 1995),

Polska (SIEDLEWSKA & PRUS-GŁOWACKI 1995, BACZKIEWICZ & PRUS-GŁOWACKI 1997),

Slovenska (KORMUŤÁK 1990, STASKIEWICZ 1993), Švýcarska (NEET-SARQUEDA 1994),

Německa (SCHMID 2000) a Dánska (CHRISTENSEN & DAR 1997).

Zjednodušeně lze říci, že celá problematika, zabývající se hybridními populacemi

rodu Pinus, se týká pouze dvou taxonomických okruhů, a to Pinus sylvestris L. a P. mugo

Turra, pojaté jako agregát tří samostatných druhů. I přes jednoduché základní vymezení je

značně komplikované taxonomické hodnocení hybridních populací i samotných výchozích

taxonů.

Agregát neboli komplex P. mugo je tedy podle moderní taxonomie reprezentován

souborem tří základních druhů, resp. mikrospecií:

• Pinus mugo Turra (1772)

• Pinus uncinata Ramond in Lamarck et De Candolle (1805)

• Pinus rotundata Link (1827)

Jmenované tři druhy tvořící agregát P. mugo byly v převážné části starší literatury

hodnoceny jako vnitrodruhové taxony nejčastěji v kategorii odrůd nebo v extrémních

případech jen v kategorii forem. Nejvíce problémů je způsobeno hlavně velkým
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množstvím taxonů v minulosti velmi neurčitě popsaných. Autoři dřívější doby pohlíželi na

agregát P. mugo jako na jediný polymorfní druh členěný zejména na základě morfologie

habitu jedinců. Dalším důvodem výrazných neshod je existence spontánní hybridizace či

introgrese v mnoha částech geografického rozložení a vznik hybridních rojů.

Specializovaná evropská literatura obsahuje velké množství nejednotných informací

o jednotlivých druzích tohoto komplexu. Mnoho informací je uváděno pod různými, často

neznámými nebo běžně nepoužívanými vědeckými názvy a tak vzniká zmatek a omyly jak

v literatuře odborné, tak v literatuře populárně naučné a komerční. Tato fakta následně

komplikují vzájemnou komunikaci týkající se profesionálních či vědeckých zájmů.

Do této studie jsou zařazeny původní hybridní populace výchozích druhů Pinus

mugo, P. rotundata a P. sylvestris a pro komplexnost agregátu P. mugo je zahrnut u nás

nepůvodní druh Pinus uncinata.

Klasifikace použitá v této disertační práci vychází z BUSINSKÉHO (1999). Touto

prací bych ráda přispěla k objasnění taxonomie užitím molekulárních genetických

markerů.
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2. CÍLE PRÁCE

1) Optimalizovat techniky molekulárních markerů, zhodnotit a posoudit vhodnost

jednotlivých metod:

� RAPD (Random Amplified Polymorphic DNA)

� AFLP (Amplified Fragment Length Polymorphism)

� SSR (Simple Sequence Repeats)

� sekvenování

2) Posoudit míru vnitrodruhové a mezidruhové variability.

3) Posoudit zda taxony definované podle morfologických znaků jsou rozlišovány i na

základě molekulárních markerů.

4) Ujasnit taxonomické a terminologické problémy na základě výsledků molekulární

analýzy, posoudit korelaci morfologické a genetické variability.
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3. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

3.1. Systematické zařazení

� Říše: rostliny (Planta)

� Podříše: cévnaté rostliny (Tracheobionta)

� Oddělení: jehličnany (Pinophyta)

� Třída: jehličnany (Pinopsida)

� Řád: borovicotvaré (Pinales)

� Čeleď: borovicovité (Pinaceae)

� Rod: borovice (Pinus)

� Druh: borovice kleč, kosodřevina (Pinus mugo)

Rod Pinus je v rámci rostlin nahosemenných (Pinophyta) nejrozsáhlejším rodem,

obsahuje kolem sta druhů široce rozšířených na severní polokouli a v některých tropických

a subtropických oblastech (ARNOLD et al. 1999). Je rozdělen na dva monofyletické

podrody (subgenus Pinus a subgenus Strobus), event. dále na sekce a série, nověji dělí

BUSINSKÝ (1999) podrody na nižší jednotky (MUSIL 2003):

� Podrod Pinus (syn. Diploxylon), tzv. „tvrdé (smolnaté či žluté) borovice“. Jehlice jsou

po 2-3 na brachyblastu. Přechod mezi jarním a letním dřevem je náhlý. Jen vzácně jsou

jehlice po 5-8 ve svazečku. Každá jehlice má dva cévní svazky. Pochvy svazečků jehlic

jsou převážně vytrvalé. Semenné šupiny šišek bývají v apofýze zesílené, často

s hrotem. Oddělitelné křídlo objímá semeno „klíšťkovitě“, v křídle bývá očko. Podrod

Pinus zahrnuje asi 2/3 druhů z celého rodu.

� Podrod Strobus (syn. Haploxylon), tzv. „měkké borovice“. Jehlice jsou převážně po 5

na brachyblastu. Přechod mezi jarním a letním dřevem je pozvolný. Jehlice mají

kolísavý počet, v rozmezí 1-5. Každá jehlice má jeden cévní svazek. Pochvy svazečků

jehlic jsou opadavé. Semenné šupiny šišek jsou většinou v apofýze relativně nezesílené

a bez hrotu. Semena jsou bezkřídlá nebo s malým zbytkovým lemem (limby), případně

s křídlem.
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Agregát Pinus mugo je reprezentován podle moderní taxonomie souborem tří

základních druhů, s následujícími platnými jmény a nejpoužívanějšími synonymy

(BUSINSKÝ 1999):

Pinus mugo Turra (1764)

syn. Pinus mughus Scopoli (1772)

Pinus pumilio Haenke (1791)

Pinus uncinata Ramond in Lamarck et De Candolle (1805)

syn. Pinus uncinata Mill. ex Mirbel (1806)

Pinus mugo var. rostrata (Antoine 1840) Hoopes 1941

Pinus rotundata Link (1827)

syn. Pinus uliginosa Neumann ex Wimmer (1837)

3.2. Variabilita, struktura a nomenklatura

Na první pohled se může zdát rozdělení komplexu Pinus mugo docela jednoduché.

V České republice zahrnuje hlavně keřovitou zakrslou borovici (Pinus mugo Turra), český

název „borovice kleč, kosodřevina“, která roste většinou ve vyšších horských oblastech na

minerálních nebo rašelinných půdách; a menší stromovou formu z rašelinišť, která roste ve

středních nadmořských výškách a je obvykle nazývána bažinnou nebo rašelinnou borovicí

(Pinus rotundata Link), český název „borovice blatka“. V západních a jižních částech

České republiky, hlavně ve vyšších místech, rostou přechodné růstové formy, které se

mohou vyskytovat vedle monokormních stromových borovic 10-17 (až 20) m vysokých:

od nízkých, někdy dokonce ležících exemplářů, přes velké keře se vzpřímenými větvemi

až po polykormní stromové formy 2-5 (až 10) m vysoké. Někteří autoři (HEJNÝ & SLAVÍK

1997; SKALICKÁ & SKALICKÝ 1997; KUBÁT et al. 2002; BUSINSKÝ 2002) klasifikují tyto

formy jako Pinus x pseudopumilio (Willk.) G. Beck. (= P. mugo x P. rotundata)

(HAMERNÍK & MUSIL 2007). Česky “borovice kleč rašelinná“, příp. „borovice kleč

hybridní“ či „vrchovištní“ (M USIL 2003).


[…]


(36%) a Pinaster (36–42%). Relativně dobrý poměr cross-amplifikace zjistili z P. taeda do

P. sylvestris a P. uncinata (53%). ECHT et al. (1999) úspěšně přenesl 80% mikrostelitů

v rámci podrodu Strobus, ale pouze 29% mezi podrody Strobus a Pinus. KUTIL

& W ILLIAMS (2001) dosáhli dokonce 100% cross-amplifikace z P. taeda (podsekce

Australes) do blízce příbuzné P. palustris ze stejné podsekce, ale jen 47% do P. halepensis

(podsekce Pinaster)

Mikrosatelity jsou asi z 40% polymorfní a vykazují přiměřenou úroveň

heterozygotnosti (0,29-0,93). Jsou proto hodnotným zdrojem pro populační genetické

studie, hlavně u druhů, pro které nejsou mikrosatelitní markery dostupné (P. nigra,

P. uncinata a P. canariensis) nebo u druhů vzácných (P. pinaster), dále pak pro odlišení

jednotlivých druhů mezi sebou a v neposlední řadě pro výzkum hybridizace mezi blízce

příbuznými druhy.

V této práci bylo testováno celkem 12 mikrosatelitních markerů, pro komplexní

zhodnocení byly vybrány 3 markery: SPAG7.14, PtTx3116, SPAC11.6. Tyto markery

spolehlivě amplifikovaly fragmenty u všech zkoumaných druhů, resp. populací z různých

oblastí celé Evropy, tedy P. sylvestris, P. mugo, P. rotundata, P. uncinata a v menším

87

počtu i P. pseudopumilio a P. nigra. Na základě výsledků po gelové elektroforéze

a následně PCO byla zjištěna velmi vysoká vnitrodruhová i mezidruhová variabilita.

Výsledky v podstatě odpovídají zjištěním MONTELEONE, FERRAZZINI & BELLETTI (2006),

kteří rovněž v této předkládané práci zjistili velmi vysokou vnitropopulační variabilitu,

která stírá rozdíly nejen mezi populacemi, ale i jednotlivými taxony.

Další metodickým postupem, který byl v této práci použit, bylo sekvenování částí

genů pro ribozomální RNA. V této práci byly použity 4 náhodně vybrané populace pro

sekvenování (1 – P. uncinata, 2 – P. rotundata, 3 – P. rotundata, 4 – P. mugo) a byly

sekvenovány s obecnými (ITS1, ITS4) i se specifickými primery (ITS5, 26S25R). Analýzy

s obecnými primery vedly většinou k amlifikaci sekvencí houbové DNA (houby jako

endofyty, přirozeně se vyskytující v jehlicích či pupenech). Právě z důvodu zjištěné vysoké

míry kontaminace houbami nebylo možné použít nespecifické markerovací techniky, jako

je RAPD nebo AFLP. Při amplifikaci se specifickými primery byly amplifikovány úseky

DNA z borovic. Pro P. mugo zatím nebyly popsány sekvence a nebyla popsána ani metoda

sekvenování pro tento taxon, nelze ji tedy porovnávat s jinými autory.
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ZÁVĚR:

1) Všechny použité metody molekulárních markerů se podařilo optimalizovat. Ačkoliv

byly izolace prováděny vždy ze zdravého materiálu, byla nalezena houbová

kontaminace a proto nebyly metody RAPD a AFLP v disertační práci dále hodnoceny.

Tyto metody pracují s nespecifickými primery, tedy se směsí DNA, a výsledky by

mohly být zkresleny. SSR metoda je založena na amplifikaci se specifickými primery

a po její optimalizaci byly vybrány 3 primery (z 12), které spolehlivě amplifikovaly

určité spektrum fragmentů: SPAG7.14, PtTx3116, SPAC11.6. Aby byla vyloučena

amplifikace s cizorodou DNA, byly tyto primery testovány např. na DNA izolované

z řepky, tabáku nebo hub. Pro sekvenování byly použity jak primery obecné (ITS1,

ITS4), tak primery specifické pro borovice (ITS5, 26S25R). Téměř všechny vzorky

amplifikované s obecnými primery byly po osekvenování vyhodnoceny jako houbová

DNA, avšak amplifikace se specifickými primery potvrdila DNA borovic. Po

vyhodnocení bylo možno jednotlivé druhy/populace od sebe odlišit, což vede k závěru,

že by metoda sekvenování mohla být využita ve větší míře i v budoucnu. Protože je

tato metoda finančně dosti nákladná a byla zjištěna velká vnitropopulační variabilita,

byly použity pouze 4 populace (z 27) pro její optimalizaci.

2) Při posouzení míry variability byl postižen celoevropský areál, resp. reprezentativní

vzorek z celoevropského areálu. Vnitropopulační variabilita je velmi vysoká, dokonce

větší než mezi taxony. Populace jsou rovnoměrně rozptýlené v rámci evropského

areálu a podle výsledků PCO jsou i taxony rovnoměrně rozptýleny v rámci celého

souboru. Nelze tedy spolehlivě odlišit co připadá jednotlivým taxonům a co

jednotlivým populacím, což ukazuje na obrovskou vnitřní variabilitu druhu.

3) Výzkumem morfologických znaků se u nás zabývají hlavně ve Výzkumném ústavu

Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví v Průhonicích. Prozatím není

morfologie jednoznačná a nejde tedy posoudit, zda odpovídají výsledky molekulárních

analýz výsledkům analýz morfologických.
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4) Na základě fingerprintových technik nelze ujasnit taxonomické a terminologické

problémy, protože se jednotlivé taxony překrývají. Překryv markerů fingerprintů je

téměř 100%. Šance by mohla být v sekvenování, kde se projevuje, že skupiny jsou od

sebe odlišné a je otázkou, zda jsou od sebe odlišné i populace či taxony.
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