Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta
Biotechnologické centrum

Studentská 13, 370 05 České Budějovice

doc. Ing. Vladislav Čurn, PhD.

☎ *420-387772588

fax: *420-387772588

e-mail: curn@zf.jcu.cz

České Budějovice, 24.4.2008

VĚC:

Doporučení školitele a školícího pracoviště k obhajobě disertační práce

Ing. MARTINY BERANOVÉ:

Ing. Martina Beranová při řešení problematiky disertační práce prokázala odpovídající odborné znalosti a schopnosti potřebné k úspěšné obhajobě disertační práce. Při vědecké přípravě plnila všechny úkoly, zkoušky, zápočty a semináře podle studijního programu. Během studia se zapojila do vědecko výzkumné práce laboratoře Biotechnologického centra a zapojila se do řešení grantového projektu GAČR.

Potvrzuji, že Ing. Martina Beranová splnila všechny úkoly dané studijním plánem a doporučuji její disertační práci k obhajobě.